

Số: /BC-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, với các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện. 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành 04 kế hoạch, văn bản¹ trọng tâm để triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có vi phạm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện theo quy định của pháp luật; nêu cao vai trò, trách

¹ Kế hoạch số 907/KH-UBND ngày 29/12/2023 về việc thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 26/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 23/5/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 746/UBND-NCPC ngày 30/1/2024 về việc nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

nhệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên cơ sở kế hoạch và các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành đã ban hành 222 văn bản chỉ đạo, triển khai việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với địa bàn, lĩnh vực quản lý.

b) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; công tác phổ biến và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính đi vào nề nếp và có nhiều chuyển biến tích cực; công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp, cải cách tư pháp, trợ giúp pháp lý được đẩy mạnh. UBND tỉnh đã ban hành nhiều kế hoạch để triển khai thực hiện công tác rà soát, theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh², đặc biệt chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, để kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới đảm bảo thống nhất, đồng bộ, khả thi.

c) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng

UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh là cơ quan chuyên môn có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đối với UBND các huyện, thành phố; các sở, ngành giao tổ chức thanh tra tham mưu triển khai nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

UBND tỉnh đã kịp thời phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ban hành nhiều văn bản liên quan³ để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến,

² Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 15/12/2023 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế năm 2024; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 29/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 20/5/2024 về điều tra, khảo sát và thu thập thông tin về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 04/3/2024 về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác nội chính, cải cách tư pháp năm 2024; Chương trình số 51-CTr/BCSD ngày 23/01/2024 về triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024.

³ Công văn số 816/HĐPH ngày 02/02/2024 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024; Chương trình phối hợp số 08-CTrPH/BTGTU-HĐND-UBND ngày 17/01/2024 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2024; Kế hoạch số 76/KH-HĐPL ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân địa bàn với nhiều hình thức thông qua các cuộc họp, hội nghị; qua công tác kiểm tra, giám sát, tập huấn; qua hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh qua đó đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng.

6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã tổ chức cho các đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị trực tuyến về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập do Thanh tra Chính phủ tổ chức tại điểm cầu tỉnh Bắc Kạn. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng được 227 buổi với 9.638 lượt người tham gia.

đ) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

6 tháng đầu năm 2024, có 06⁴ cuộc thanh tra, 01⁵ cuộc kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện. Hiện nay, 03 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận, qua thanh tra, kiểm tra đã kiến nghị chấn chỉnh một số nội dung trong công tác lãnh đạo, quản lý; trong tổ chức thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 về việc ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2024; Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn...

Chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh công khai, minh bạch chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số; công khai việc quản lý sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ định mức, tiêu chuẩn... Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng biết và giám sát việc thực hiện. Trong nội bộ các cơ quan, tổ chức, đơn vị việc công khai

⁴ UBND huyện Pác Nặm thực hiện 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của UBND xã Bằng Thành, đang xây dựng dự thảo kết luận. UBND huyện Chợ Mới thực hiện 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Hoà Mộc, đã ban hành kết luận. UBND thành phố thực hiện 02 cuộc tại UBND phường Xuất Hóa và UBND phường Huyện Tụng, đã kết luận 01 cuộc. Sở Y tế thực hiện 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Pác Nặm, hiện nay đang tiến hành. Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện 01 cuộc thanh tra có lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng tại Trường THPT Bộc Bó năm 2024, đã ban hành kết luận.

⁵ UBND huyện Na Rì thực hiện 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 đối với UBND xã Văn Minh.

tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ, các lĩnh vực, nội dung phải công khai theo quy định đã từng bước thực hiện có nền nếp, cơ bản theo quy định, với các hình thức công khai như: Thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại trụ sở, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị...

Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện. Trong kỳ báo cáo, UBND các huyện, thành phố, các sở, ngành trên địa bàn tỉnh đã thực hiện 13 cuộc⁶ kiểm tra về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động đối với 44 cơ quan, đơn vị, tổ chức.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

UBND tỉnh đã ban hành các quyết định giao, phân bổ ngân sách nhà nước, các kế hoạch thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo quy định⁷. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp; tăng cường việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Theo đó, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời xây dựng, chỉnh sửa, bổ sung ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dự toán, quyết toán theo quy định. 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan, đơn vị đã ban hành mới 370 văn bản; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 120 văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được thực hiện thường xuyên. 6 tháng đầu năm 2024, Thanh tra các đơn vị đã thực hiện 186 cuộc thanh tra, kiểm tra. Nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào lĩnh vực quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản, việc quản lý, sử dụng đất đai, việc thực hiện các quy định của pháp luật chuyên ngành... Qua thanh tra, kiểm tra kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 2.181,842 triệu đồng⁸, kiến nghị khác 1.852,614 triệu đồng⁹. Ban hành 85 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 821,921 triệu đồng¹⁰.

⁶ Sở Thông tin và Truyền Thông thực hiện 01 cuộc; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện 01 cuộc; Sở Y tế 01 cuộc; Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện 10 cuộc.

⁷ Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024 của tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/01/2024 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 về việc phê duyệt tiền độ thực hiện cam kết chi kinh phí chi thường xuyên giao theo nhiệm vụ, kinh phí chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tại Quyết định số 2338/QĐ-UBND 10/12/2023 của UBND tỉnh cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; Quyết định số 150/QĐ-UBND 26/01/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch giám sát tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024...

⁸ Thanh tra tỉnh kiến nghị thu hồi 424,877 triệu đồng; Thanh tra huyện Chợ Đồn kiến nghị thu hồi 85,329 triệu đồng; Thanh tra huyện Ba Bể kiến nghị thu hồi 58,967 triệu đồng; Sở Tài chính kiến nghị thu hồi 1.586,217 triệu đồng; Sở Tư pháp kiến nghị thu hồi 12,6 triệu đồng; Thanh tra huyện Bạch Thông 6,253 triệu đồng; Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị thu hồi 7,599 triệu đồng.

⁹ Theo kiến nghị của Sở Tài chính.

¹⁰ Sở Tài nguyên ban hành và tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 quyết định với số tiền 355,771 triệu đồng; Sở Xây dựng ban hành 01 quyết định với số tiền 35 triệu đồng; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành 02 quyết định với số tiền 15 triệu đồng;

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện quy tắc ứng xử đối với người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; tiếp tục thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở đối với cán bộ, công chức viên chức¹¹.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 78¹² cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính. Qua kiểm tra, giám sát chưa phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc và tuân thủ theo quy định, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 8770/UBND-NCPC ngày 26/12/2023 về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; Công văn số 532/UBND-NCPC ngày 23/1/2024 về việc sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo vị trí việc làm. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương rà soát cán bộ, công chức thuộc diện chuyển đổi vị trí để xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. Tiếp tục rà soát, thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế theo kế hoạch, chỉ đạo tổ chức công tác quy hoạch lãnh đạo, quản lý và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức đảm bảo yêu cầu.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Về cải cách hành chính: 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản, kế hoạch chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính¹³. Trên cơ sở đó, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đã

Sở Giao thông vận tải ban hành 40 quyết định với số tiền 94,1 triệu đồng; Sở Y tế ban hành 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 12,8 triệu đồng; Sở Nông nghiệp ban hành 35 quyết định với số tiền 309,250 triệu đồng.

¹¹ Văn bản số 2620/UBND-NCPC ngày 30/4/2023 về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc; Văn bản số 7166/UBND-NCPC ngày 25/10/2023 về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Văn bản số 7697/UBND-NCPC ngày 15/11/2023 về thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Công văn số 660/UBND-NCPC 26/01/2024 về việc thực hiện Kết luận số 269-KL/TU ngày 28/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU về nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, giai đoạn 2021-2025;

¹² Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện 01 cuộc/07 đơn vị; Sở Nội vụ thực hiện 02 cuộc/21 đơn vị; Thanh tra tỉnh thực hiện 01 cuộc/05 đơn vị; Sở Y tế thực hiện 01 cuộc /13 đơn vị; Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện 10 cuộc/28 đơn vị; UBND huyện Na Ri thực hiện 01 cuộc/01 đơn vị.

¹³ Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 20/02/2024 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 02/02/2024 truyền thông về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 07/6/2024 về khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách hành chính (chỉ số PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (chỉ số SIPAS), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (Chỉ số PAPI) năm 2023.

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, tập trung chỉ đạo việc cải cách hành chính, cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận “một cửa” các cấp đem lại sự hài lòng cho các tổ chức, cá nhân; tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; triển khai thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính; tạo bước chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương và ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức. Rà soát, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử nhằm công khai, minh bạch, giảm chi phí của người dân, tổ chức.

- Về ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý: Trên cơ sở định hướng chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn theo quy định. Tiếp tục duy trì hiệu quả Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; hệ thống thư công vụ; ứng dụng Chữ ký số chuyên dùng...; duy trì, hoàn thiện và thúc đẩy việc kết nối hệ thống một cửa điện tử của tỉnh đến các hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu các bộ, ngành trung ương để kết nối đồng bộ, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, địa phương trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính. Công tác quản lý khoa học, công nghệ trên địa bàn được duy trì hiệu quả, thực hiện dự án chuyển đổi số ngành khoa học và công nghệ; tăng cường đo lường chất lượng sản phẩm trên địa bàn theo kế hoạch, tỉnh tiếp tục xây dựng chính sách hỗ trợ chương trình tài sản trí tuệ đến năm 2030. Tiếp tục duy trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan đơn vị thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Việc thanh toán không dùng tiền mặt: Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách; Công văn số 4070/BTC-KBNN ngày 28/3/2017 của Bộ Tài chính về việc mở rộng thanh toán cá nhân qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước; Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Đến thời điểm hiện tại các cơ quan, đơn vị đều thực hiện việc thanh toán lương qua tài khoản và các khoản thanh toán khác được chuyển khoản, hạn chế thanh toán bằng tiền mặt.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Về kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập: Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm túc quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập; xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu trong việc triển khai kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định; giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Qua theo dõi, tổng hợp số liệu của 39 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh¹⁴ đã kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 là: 1.786 người (Trong đó: Số bản kê khai hàng năm là 1.739 người; Số bản kê khai bổ sung là 27 người; Số người kê khai lần đầu là 20 người). Số bản kê khai được công khai là 1.786 bản đạt 100%.

Về xác minh tài sản, thu nhập: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Trên cơ sở Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-TTrT ngày 22/01/2024 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Tổ chức bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên đối tượng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 có sự chứng kiến của Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, theo đó năm 2024, Thanh tra tỉnh sẽ thực hiện xác minh đối với 33 đối tượng tại 08 đơn vị¹⁵. Đến nay, Thanh đã ban hành 03 Quyết định xác minh đối với 16 đối tượng, đã kết luận xác minh đối với 12 đối tượng, đang dự thảo kết luận xác minh đối với 04 đối tượng¹⁶.

g, Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 03/4/2024 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Kạn năm 2023. Ban hành Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 về thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023. Tổ chức 01 cuộc họp xin ý kiến các thành viên Tổ công tác và tổ giúp việc Tổ công tác đối với Dự thảo báo cáo tự đánh giá công tác phòng chống, tham nhũng năm 2023. Ban hành Báo cáo số 371/BC-UBND ngày

¹⁴ Đối tượng thuộc diện Thanh tra tỉnh quản lý theo dõi.

¹⁵ Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn. Các Sở: Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo. Các đơn vị: Ban Quản lý Vườn Quốc gia Ba Bể; Trường Cao đẳng Bắc Kạn; Quỹ phát triển đất rừng và Bảo vệ môi trường

¹⁶ Quyết định số 50/QĐ-TTrT ngày 07/3/2024 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 tại huyện Ngân Sơn, theo đó thành lập 02 Tổ xác minh đối với 10 đối tượng, đã ban hành kết luận xác minh. Quyết định số 78/QĐ-TTrT ngày 08/5/2024 của Thanh tra tỉnh Bắc Kạn về việc xác minh tài sản, thu nhập theo kế hoạch năm 2024 tại Ban quản lý Vườn Quốc gia Ba Bể đối với 04 đối tượng, hiện nay đang dự thảo kết luận. Quyết định số 58/QĐ-TTrT ngày 15/3/2024 về việc xác minh tài sản, thu nhập theo kế hoạch năm 2024 tại Sở Khoa học và Công nghệ, theo đó thành lập tổ xác minh đối với 02 đối tượng, đã ban hành kết luận.

30/5/2024 tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn, với số điểm tự đánh giá 82,89/100 điểm.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) *Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:* Trong kỳ báo cáo, thông qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị chưa có vụ việc tham nhũng nào được phát hiện.

b) *Kết quả việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra:* Trong kỳ báo cáo, qua công tác thanh tra chưa có vụ việc tham nhũng nào được phát hiện.

c) *Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Qua hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị chưa có vụ việc tham nhũng nào được phát hiện.

d) *Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương:* Tổng số vụ án đang điều tra trong kỳ là 7 vụ/28 bị can (trong đó có 03 vụ/12 bị can từ kỳ trước chuyển sang; 04 vụ/16 bị can mới phát sinh trong kỳ). Đã đề nghị truy tố 02 vụ/12 bị can; đang điều tra 05 vụ/16 bị can.

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Công tác phòng, chống tham nhũng đối với doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong kỳ báo cáo, các doanh nghiệp cơ bản thực hiện các quy định về công khai, minh bạch; xây dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử cơ chế kiểm soát nội bộ, xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh...theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng với mục tiêu từng bước loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng trên tất cả các lĩnh vực. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao vai trò của nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí, ngôn luận và các tổ chức, đoàn thể khác trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên đã quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Chủ động tham gia xây dựng, phản biện xã hội góp phần hoàn thiện chính sách, pháp luật phòng, chống tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Ưu điểm

UBND tỉnh đã ban hành các kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đồng thời gắn với chương trình phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn.

Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đã xây dựng các kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực để cụ thể hóa nhiệm vụ và triển khai thực hiện tại đơn vị. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa được triển khai trên các lĩnh vực góp phần tích cực xây dựng xã hội công khai, minh bạch, dân chủ. Kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng thông qua công tác điều tra, truy tố, xét xử, có tác dụng cảnh tỉnh, răn đe đối với hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Công tác thanh tra, kiểm tra tích cực được triển khai nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả trong việc chấn chỉnh, phòng ngừa và xử lý vi phạm.

2. Hạn chế

Một số cơ quan, đơn vị tuy đã có sự quan tâm, coi trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tuy nhiên việc xây dựng các kế hoạch và đề ra các biện pháp cụ thể để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chưa phát huy toàn diện; công tác đấu tranh, phát hiện phòng, chống tham nhũng trong nội bộ một số cơ quan, đơn vị hiệu quả chưa cao, việc phát hiện tham nhũng chủ yếu qua dư luận xã hội, báo chí phản ánh hoặc khi có cơ quan chức năng vào làm việc, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra mới phát hiện sai phạm.

Việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai đối với các đối tượng kê khai còn hạn chế, do thiếu kinh phí nên chưa có nhiều lớp tập huấn, hướng dẫn về kê khai tài sản, thu nhập được tổ chức; người tiếp nhận bản kê khai của các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong việc kiểm tra, phát hiện và yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai bổ sung hoặc kê khai lại trước khi bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. Một số cá nhân có nghĩa vụ kê khai chưa chủ động nghiên cứu, rà soát kỹ quy định, hướng dẫn về kê khai tài sản, thu nhập và các quy định khác có liên quan dẫn đến chưa hiểu đúng, đầy đủ thông tin về tài sản, thu nhập phải kê khai theo quy định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng được quan tâm thực hiện nhưng chưa được thường xuyên, hình thức chủ yếu tổ chức lồng ghép các hội nghị, cuộc họp của các cơ quan đơn vị, sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể.

3. Nguyên nhân

Lực lượng làm công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng ở các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, ở cấp huyện biên chế ít, thường xuyên biến động; công chức mới tiếp nhận công tác còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn nên trong quá trình tham mưu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng còn gặp khó khăn.

Công tác phòng, chống tham nhũng là một trong những lĩnh vực khó khăn, phức tạp. Hành vi tham nhũng ngày càng phức tạp, tinh vi, khó phát hiện. Một số quy định của pháp luật liên quan tới việc phát hiện, xử lý tham nhũng còn khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện. Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng còn có quy định mang tính hình thức, thiếu tính khả thi.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng; các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm và làm đi đôi với nói của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra năm 2024. Tăng cường thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có dư luận về tham nhũng; tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác kê khai, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện quy định về công khai, minh bạch; phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác ở một số lĩnh vực công tác; công khai minh bạch tài sản, thu nhập; công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị; tuân thủ quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng. Tiếp tục thực hiện cải cách và đơn giản hóa các quy trình, thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ trong thực hiện nhiệm vụ công vụ.

4. Quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về lối sống, đạo đức cho cán bộ, công chức, viên chức; chú trọng giáo dục về bản lĩnh chính trị, kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, đạo đức liêm chính, ý thức tự phê bình và phê bình; tự giác trong rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính, giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết nội bộ... thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII).

5. Tăng cường công tác hướng dẫn kê khai tài sản; kiểm tra xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 130/2020/ND-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

6. Nâng cao hiệu quả phối hợp thực hiện giữa các cơ quan thực thi trách nhiệm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các cấp chính quyền với Mặt trận Tổ quốc trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát, phát hiện, xử lý tham nhũng; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng ở các cấp, các ngành.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND tỉnh, kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT, TH, NCPC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Bình